

2022年度 決算諸表

貸借対照表

2023年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	24,813,242	24,764,878	48,364
未 収 金	1,723,787	4,466,592	△ 2,742,805
貯 蔵 品	5,195,643	5,329,075	△ 133,432
流 動 資 産 合 計	31,732,672	34,560,545	△ 2,827,873
2 固 定 資 産			
(1) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	316,091	369,551	△ 53,460
什 器 備 品	247,395	281,915	△ 34,520
電 話 加 入 権	599,872	599,872	0
ソ フ ト ウ エ ア	626,400	0	626,400
敷 金	1,811,012	1,811,012	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	3,600,770	3,062,350	538,420
固 定 資 産 合 計	3,600,770	3,062,350	538,420
資 産 合 計	35,333,442	37,622,895	△ 2,289,453
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	3,459,710	9,181,580	△ 5,721,870
預 り 金	10,175	19,667	△ 9,492
未 払 法 人 税 等	70,000	70,000	0
未 払 消 費 税 等	565,000	202,800	362,200
流 動 負 債 合 計	4,104,885	9,474,047	△ 5,369,162
負 債 合 計	4,104,885	9,474,047	△ 5,369,162
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	31,228,557	28,148,848	3,079,709
正 味 財 産 合 計	31,228,557	28,148,848	3,079,709
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	35,333,442	37,622,895	△ 2,289,453

正味財産増減計算書

2022年4月1日から 2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入金	(100,000)	(180,000)	(△80,000)
受取入金	100,000	180,000	△ 80,000
② 受取会費	(24,480,000)	(24,030,000)	(450,000)
正会員受取会費	22,050,000	21,510,000	540,000
賛助会員受取会費	2,430,000	2,520,000	△ 90,000
③ 事業収益	(33,156,517)	(30,690,390)	(2,466,127)
人材育成事業収益	30,185,202	28,171,345	2,013,857
調査研究事業収益	404,667	684,529	△ 279,862
普及啓発事業収益	2,566,648	1,834,516	732,132
④ 雑収益	(363,876)	(1,077,637)	(△713,995)
受取利息	239	234	5
雑収益	363,637	1,077,637	△ 714,000
経常収益計	58,100,393	55,978,261	2,122,132
(2) 経常費用			
① 事業費			
事業経費	(34,203,521)	(39,087,820)	(△4,884,299)
臨時雇賃金	0	151,394	△ 151,394
会議費	8,106,907	9,100	8,097,807
旅費交通費	486,248	81,030	405,218
通信運搬費	1,183,260	850,902	332,358
消耗品費	182,661	90,607	92,054
印刷物作成費	2,432,318	3,304,602	△ 872,284
諸謝金	842,757	1,838,728	△ 995,971
委託費	19,570,355	21,646,448	△ 2,076,093
図書費	3,780	17,310	△ 13,530
広報費	0	0	0
会場費	0	9,721,197	△ 9,721,197
減価償却費	69,600	0	69,600
賞典費	1,300,000	1,360,000	△ 60,000
雑費	25,635	16,502	9,133
事業費計	34,203,521	39,087,820	△ 4,884,299

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管 理 費			
給 与 手 当	1,967,150	2,052,630	△ 85,480
法 定 福 利 費	553,098	420,046	133,052
福 利 厚 生 費	224,097	169,702	54,395
会 議 費	1,010,582	1,019,562	△ 8,980
旅 費 交 通 費	690,313	703,495	△ 13,182
通 信 運 搬 費	1,518,078	1,630,220	△ 112,142
消 耗 品 費	750,400	1,490,489	△ 740,089
印 刷 物 作 成 費	59,200	162,700	△ 103,500
リ ー ス 料	2,616,000	2,664,815	△ 48,815
諸 謝 金	1,293,000	1,350,996	△ 57,996
委 託 費	28,000	665,884	△ 637,884
会 費	706,000	706,000	0
慶 弔 費	0	0	0
図 書 費	7,273	5,210	2,063
支 払 手 数 料	93,100	122,394	△ 29,294
租 税 公 課	2,081,913	2,363,434	△ 281,521
減 価 償 却 費	87,980	118,063	△ 30,083
水 道 光 熱 費	536,809	573,305	△ 36,496
賃 借 料	6,240,000	5,800,000	440,000
雑 費	284,170	201,926	82,244
管 理 費 計	20,747,163	22,220,871	△ 1,473,708
経 常 費 用 計	54,950,684	61,308,691	△ 6,358,007
評価損益等調整前当期経常増減額	3,149,709	△5,330,430	8,480,139
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	3,149,709	△5,330,430	8,480,139
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
① 固 定 資 産 除 却 損	(0)	(2)	(△2)
固 定 資 産 売 却 損	0	2	△ 2
経 常 外 費 用 計	0	2	△ 2
当 期 経 常 外 増 減 額	0	△2	2
税引前当期一般正味財産増減額	3,149,709	△5,330,432	8,480,141
法人税、住民税 及び 事業税	70,000	70,000	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	3,079,709	△5,400,432	8,480,141
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	28,148,848	33,549,280	△ 5,400,432
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	31,228,557	28,148,848	3,079,709
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	31,228,557	28,148,848	3,079,709

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法
定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,650,000	1,333,909	316,091
什器備品	460,296	212,901	247,395
商標権	209,000	209,000	0
ソフトウェア	6,547,752	5,921,352	626,400
合 計	8,867,048	7,677,162	1,189,886

一般社団法人日本イベント産業振興協会

会 長 石 井 直 殿

監 査 報 告 書

一般社団法人日本イベント産業振興協会の2022年度事業報告書および
決算書は、適法かつ適正であることを認めます。

2023年5月11日

監 事 飯田 美里 ④

監 事 吉原 浩一 ④

以 上

2022年度資金収支計算書

(単位：円)

科目	予算	決算	差異
I 事業活動収支の部			
(1) 事業活動収入			
① 会費収入			
入会金	90,000	100,000	△ 10,000
会費	25,740,000	24,480,000	1,260,000
新) 正会員受取会費	540,000	810,000	△ 270,000
既) 正会員受取会費	22,680,000	21,240,000	1,440,000
既) 賛助会員受取会費	2,520,000	2,430,000	90,000
雑収入	360,000	363,876	△ 3,876
② 事業収入			
人材育成事業収益	34,100,000	30,185,202	3,914,798
イベント業務管理士1級	10,900,000	9,174,647	1,725,353
イベント業務管理士2級	10,000,000	8,920,545	1,079,455
イベント検定	8,400,000	8,154,499	245,501
スポーツイベント検定	4,100,000	3,264,458	835,542
ユニバーサルイベント検定	700,000	671,053	28,947
調査研究事業収益	600,000	404,667	195,333
イベント消費規模推計調査	600,000	404,667	195,333
普及啓発事業収益	4,000,000	2,566,648	1,433,352
顕彰 (アワード第8回表彰、第9回募集費用含)	1,500,000	1,056,375	443,625
セミナー	500,000	0	500,000
交流 (賀詞交歓会、広告界年賀会等)	2,000,000	1,495,391	504,609
広報 (安全ノート販売含む)	0	14,882	△ 14,882
事業活動収入計	64,890,000	58,100,393	6,789,607
(2) 事業活動支出			
① 事業費支出			
人材育成事業費支出	17,710,000	12,854,889	4,855,111
イベント業務管理士1級	2,300,000	2,292,822	7,178
イベント業務管理士2級	2,400,000	2,310,770	89,230
イベント検定	3,700,000	1,998,021	1,701,979
スポーツイベント検定	1,280,000	1,360,893	△ 80,893
ユニバーサルイベント検定	330,000	271,064	58,936
テキスト改訂	0	0	0
事業共通費 (講師育成・普及ツール等)	4,200,000	4,541,719	△ 341,719
登録者用新DB開発・運用費	3,500,000	79,600	3,420,400
調査研究事業費支出	5,800,000	4,548,835	1,251,165
イベント消費規模推計調査	3,800,000	3,591,155	208,845
イベント産業規模推計調査	1,000,000	955,300	44,700
その他調査研究費	1,000,000	2,380	997,620
普及啓発事業費支出	17,700,000	15,777,132	1,922,868
顕彰 (アワード第8回表彰、第9回募集費用含)	8,800,000	7,032,812	1,767,188
セミナー	2,500,000	569,700	1,930,300
交流 (賀詞交歓会、定時総会懇親会等)	4,000,000	7,613,197	△ 3,613,197
広報 (ホームページ回収整備対策費含む)	2,400,000	561,423	1,838,577

(単位：円)

科目	予算	決算	差異
委員会運営費支出	1,000,000	1,022,665	△ 22,665
委員会・部会運営	1,000,000	1,022,665	△ 22,665
事業費支出計	42,210,000	34,203,521	8,006,479
②管理費支出			
給料手当	2,000,000	1,967,150	32,850
法定福利費	500,000	553,098	△ 53,098
福利厚生費	300,000	224,097	75,903
会議費	1,400,000	1,010,582	389,418
旅費交通費	1,000,000	690,313	309,687
通信運搬費	1,400,000	1,518,078	△ 118,078
消耗品費	550,000	750,400	△ 200,400
印刷物作成費	250,000	59,200	190,800
リース料	2,300,000	2,616,000	△ 316,000
諸謝金	1,300,000	1,293,000	7,000
委託費	1,000,000	28,000	972,000
会費	700,000	706,000	△ 6,000
慶弔費	50,000	7,273	42,727
支払手数料	150,000	93,100	56,900
租税公課	2,350,000	2,081,913	268,087
減価償却費	200,000	87,980	112,020
水道光熱費	600,000	536,809	63,191
賃借料	6,230,000	6,240,000	△ 10,000
修繕費	100,000	0	100,000
雑費	300,000	284,170	15,830
管理費支出計	22,680,000	20,747,163	1,932,837
事業活動支出計	64,890,000	54,950,684	9,939,316
事業活動収支差額	0	3,149,709	△ 3,149,709
当期収支差額	0	3,149,709	△ 3,149,709